
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

FÉRIAS

PORTARIA Nº 0829/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

148775/2022 ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 2021/2022 14 06 a 19/12/2022
150600/2022 ANGELICA VARELA DE LIMA 2021/2022 05 07 a 11/11/2022
149951/2022 CAMILA SARAIVA MARTINS 2020/2021 27 16/11 a 12/12/2022
149716/2022 CAMILA SILVA CRUZ 2021/2022 30 03/11 a 02/12/2022

149849/2022 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA 
SILVA 2021/2022 30 17/11 a 16/12/2022

148746/2022 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 2021/2022 30 03/11 a 02/12/2022
149733/2022 DANIEL LINHARES NASCIMENTO 2021/2022 30 08/11 a 07/12/2022
150506/2022 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2021/2022 13 07 a 19/12/2022
150608/2022 LORENA BRITO CAMARA 2021/2022 19 15/03 a 02/04/2023

150295/2022 MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA 2021/2022 30 26/12/2022 a 

24/01/2023
149452/2022 OZILEA SOUZA COSTA 2021/2022 26 07/11 a 02/12/2022
149475/2022 SUELEN RODRIGUES CAVALHEIRO 2020/2021 30 03/11 a 02/12/2022
149381/2022 VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA 2021/2022 22 03 a 24/11/2022
147575/2022 VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA 2018/2019 30 10/11 a 09/12/2022

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 

BELÉM, 04 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0831/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

150059/2022 ANA BEATRIZ PEDROSO 
BOTELHO PICANCO 2020/2021 01 a 

30/11/2022 01/11/2022 30

146765/2022 ALESSANDRA GOMES DE 
SENA PANTOJA 2021/2022 01 a 

30/11/2022 01/11/2022 30

150428/2022 ANA MARIA DEIRANE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 2021/2022 17/10 a 

15/11/2022 03/11/2022 13

149881/2022 FELIPE CAMPOS LIMA 2020/2021 17/10 a 
15/11/2022 28/10/2022 19

150069/2022 FERNANDA MARCELA 
CAVALCANTE MOTA 2021/2022 03/11 a 

02/12/2022 03/11/2022 30

149854/2022 KARLA KARIME VASCON-
CELOS GUERREIRO 2021/2022 13/10 a 

11/10/2022 28/10/2022 15

149800/2022 LENON JOSE COSTA 
RAIOL 2021/2022 17/11 a 

16/12/2022 17/11/2022 30

149999/2022 MICHEL FRANKLIN 
BORGES 2021/2022 01 a 

30/11/2022 01/11/2022 30

150299/2022 NAYANE VANDRESSA 
FIRMINO FREIRE LEITE 2021/2022 14/11 a 

13/12/2022 14/11/2022 30

148978/2022 POLLYANNA MACIEL LARA 
CRUZ 2021/2022 17/10 a 

15/11/2022 29/10/2022 18

150250/2022 RAFAEL DE MOURA 
SOUZA 2021/2022 17/10 a 

15/11/2022 03/11/2022 13

150219/2022 VICTOR CLAUDIO ARAUJO 
PICANCO DA SILVA 2021/2022 24/10 a 

22/11/2022 03/11/2022 20
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 

Belém, 04 de novembro de 2022
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0832/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

149593/2022
CHRISTIANE 

TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA

2021/2022 17 a 
28/10/2022 26/10/2022 03

149143/2022 ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO TAVARES 2021/2022 13/10 a 

11/11/2022 23/10/2022 20

149284/2022 HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONCA 2020/2021 18 a 

28/10/2022 25/10/2022 04

149567/2022
LEONARDO FON-

SECA MARRUAZ DA 
SILVA

2021/2022 17/10 a 
15/11/2022 25/10/2022 22

149658/2022 MARIA JOSE RAMOS 
DA SILVA 2021/2022 01 a 

30/11/2022 01/11/2022 30

149669/2022 MAYRA DE FIGUEI-
REDO SOUZA LEDO 2021/2022 13/10 a 

11/11/2022 27/10/2022 16

149765/2022
SYLVIA CHRISTINA 

SOUZA DE OLIVEIRA 
SANTOS

2021/2022 17/10 a 
11/11/2022 27/10/2022 16

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 

 BELÉM, 04 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0834/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

150539/2022 PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE 
MACEDO 2020/2021 03/11 a 02/12/2022

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 

 BELÉM, 04 de novembro de 2022
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0835/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

143313/2022 SANDRO CASTRO ALENCAR 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 03/08 a 01/09/2023
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 

 BELÉM, 04 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 872892

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA PORTARIA Nº 084/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro na Constituição Fe-
deral de 1988: arts. 37, § 4º; 127 e 129, III; Constituição do Estado do 
Pará de 1988: art. 182, II e III; Lei n. 7.347/1985: Art. 1º, VIII; Lei n. 
8.625/1993: arts. 25, IV e 26, I; Lei n. 8.429/1992; Resolução n. 23/2007 
do Conselho Nacional do Ministério Público e Resolução n. 007/2019 do 
Colégio dos Procuradores de Justiça do Estado do Pará, torna pública a 
conversão da notícia de fato em Inquérito Civil nº 001083-178/2022 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
Portaria nº 084/2022-MP/PJO
Investigados: Município de Óbidos, Jaime Barbosa da Silva e Luciana Trin-
dade Barbosa
Assunto: Reunir informações tocantes à venda do imóvel situado em Belém 
- PA, pertencente ao patrimônio público municipal, objeto de compromisso 
de compra e venda celebrado com a Sra. LUCIANA TRINDADE BARBOSA, 
a fim de apurar se a venda do imóvel se aperfeiçoou legalmente e com 
vantagem ao patrimônio público municipal, em caso contrário buscando a 
responsabilização dos responsáveis pelo dano ao patrimônio público ou en-
riquecimento ilícito de terceiro, judicial ou extrajudicialmente, promovendo 
as medidas ou ações cabíveis no âmbito das atribuições do Ministério Públi-
co. Promotor de Justiça: Paulo Igor Barra Nascimento.

Protocolo: 873394

COMISSÃO ELEITORAL
PROTOCOLO Nº 16.053/2022, de 26/10/2022, às 08h:07m:46s
INTERESSADO: DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

ASSUNTO: REGISTRO DE CANDIDATURA
Trata-se de expediente, tempestivamente, protocolado pelo Exmo. Procu-
rador-Geral de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, visando 
obter o registro de sua candidatura à recondução ao cargo de Procurador-
Geral de Justiça na eleição que ocorrerá em 01/12/2022, considerando a 
publicação do competente Edital publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.164 de 26/10/2022.
Constata-se que o referido Promotor de Justiça preenche os requisitos de 


